
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-77

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI INTERVENTI PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE 
ADIACENTE AL MERCATO EUROSPIN DI GENOVA TEGLIA, DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG Z2B2F6F183.

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 08/12/2020

27/11/2020 BARBONI SIMONETTA
27/11/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-77

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INTERVENTI  PRESSO  IL  CENTRO 
POLIFUNZIONALE ADIACENTE AL MERCATO EUROSPIN DI GENOVA TEGLIA, DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG Z2B2F6F183.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti: 

− l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che descrive i compiti della dirigenza;

− il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

− gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;

− il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deli-
berazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e success-
ive modifiche e integrazioni; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2020-2022;

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Municipio Valpolcevera, con Determina n. 61 del 20 ottobre scorso, ha concesso a titolo 
gratuito alla Asl 3, su richiesta della stessa, alcuni spazi ubicati nell’ambito del Centro Polifunzio-
nale adiacente al mercato Eurospin di Teglia;

 - che tali spazi sono attualmente utilizzati dalla Asl 3 quale presidio per lo svolgimento di attività di 
screening del virus Covid 19;

Considerato che a seguito di sopralluoghi tecnici presso i suddetti spazi, si è palesata la necessità di 
intervenire urgentemente per il ripristino della sicurezza di alcune cornici adiacenti alle parti fine-
strate dell’immobile;

Dato atto:

- che, a tal fine è stata interpellata la ditta Alusistem che si è resa disponibile ad effettuare gli inter-
venti necessari e in orari compatibili con l’attività svolta nell’immobile;

- che la ditta Alusistem ha presentato, con nota prot. n. 358959 del 24/11/2020, un preventivo per la 
realizzazione dei suddetti interventi, per l’importo di euro 3.126,00 (Iva al 22% compresa), che si 
ritiene congruo;

Considerato che la ditta Alusistem ha dimostrato in precedenza adeguata professionalità e compe-
tenza nello svolgimento di incarichi ad essa assegnati e che, la situazione di urgenza, legata all’at -
tuale emergenza Covid, non consente di effettuare ulteriori indagini di mercato;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, gli interventi in oggetto, alla ditta Alusistem di Composto Nicola, per l’importo di euro 
3.126,00 (Iva compresa);

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento 
Anac circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti 
per i quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

-  di  individuare,  quale RUP del presente procedimento,  il  Responsabile di Area Tecnica,  Geom. 
Claudio Bailo, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in rela-
zione a tale procedura, con apposita autocertificazione, conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che l'eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del 
Comune di Genova, non supera la soglia degli € 40.000 previsti dal D.lgs 50/2016, art. 36 comma 2 
lettera a).

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la realizzazione degli interventi presso il Centro Polifunzionale adiacente al 
mercato Eurospin di Genova Teglia, alla ditta Alusistem di Composto Nicola, con sede lega-
le in Via F. Vezzani, 48 FR – Genova Rivarolo – P.Iva 03253810109, codice Benf. 5722 , 
per l’importo, Iva inclusa, di euro 3.126,00;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di attestare che l'eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova,  non supera la soglia degli € 40.000 previsti dal D.lgs 
50/2016, art. 36 comma 2 lettera a).

4) di impegnare l’importo di euro 3.126,00, di cui euro 2.562,30 per imponibile ed euro 563,70 
per Iva al 22%, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- euro 2.440,00, di cui euro 2.000,00 per imponibile ed euro 440,00 per Iva al 22%, al capi-
tolo 63314 “Servizi ausiliari” del bilancio 2020, c.d.c. 305 “Servizi Amministrativi Valpol-
cevera” -  P.d.c. 1.3.2.13.999 – centro resp. 1305 (imp. 2020/13337);

- euro 686,00, di cui euro 562,29 per imponibile ed euro 123,71 per Iva al 22%, al capitolo 
4653 “Servizi ausiliari” del bilancio 2020, c.d.c. 292, P.d.c. 1.3.1.2.13.999 – centro resp. 
1302 (imp. 2020/13338);

5) di nominare, quale Rup del presente procedimento il Responsabile di Area Tecnica, Geom. 
Claudio Bailo, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione, conservata agli atti d’ufficio;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;
- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-
zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016;

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa  Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-77
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO DI INTERVENTI PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE ADIACENTE 
AL MERCATO EUROSPIN DI GENOVA TEGLIA, DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG Z2B2F6F183.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


